Iacobellus de Misa, *Quia heu in templis*, rkp. PUK X H 10:<sup>21</sup>

(f. 106v) In oppositum videtur esse textus ewangelicus Mathei 26 et Luce 22<sup>22</sup> et in aliis pluribus locis ewangelicis et apostolicis...

Protestor inprimis igitur, quod in hac questione non intendo dicere, sicut nec in ullo actu per me facto vel fiendo in futurum, ymmo intendo non dicere omne illud, quod est contra ecclesiam sanctam catholicam

<sup>20</sup> *Počátky, Husitství*, s. 86.

<sup>21</sup> Naše juxtapozice nemají za úkol přinést textověkritické vydání části kvestie *Quia heu in templis*, ale ukázat, jak její text závisel na *Regulích*. Proto je čtení používaného kodexu zkontaminováno s jinými rukopisy, aniž jsme zatěžovali poznámky příslušnými různocšteními.

<sup>22</sup> Srv. Mt 26,26–28; L 22,19–20.

ecclesiam Christi Jhesu catholicam vel contra fidem christianam per directum vel indirectum, vel quod esset ullo modo contra sacram scripturam aut bonos mores ecclesie, aut quod posset aliquo modo offendere pias aures fidelis hominis christiani. Quodsi forte, quod absit, aliquid horum contrarium me dicere, scribere vel sentire contingeret ex mea ignorancia vel inadvertentia aut quavis alia negligencia et imperfeccione, quam cognosco in me ipso esse multam nimis, illud statim in principio revoco et retracto, rogans habere pro non dicto. ...et me ipsum submitto correccioni sancte catholice ecclesie et meis patribus orthodoxis, paratus existens et cupiens usquequaque emendari et per ipsam piam matrem meam et patres ad viam veritatis et gracie per Christum Jhesum sancte in ecclesia duci et reduci ac deduci.

Po této nezbytné formalitě přistupuje Jakoubek k vysvětlení základních termínů z otázky: pojetí *expediens* a *necessarium* chápe v onom významu, který nalézáme i v Matějovi z Janova, využívaje přitom Janovy oblíbené autority — Davida z Augšpurku.

(75,11–22) Ponit eciam differenciam inter ista Magister David<sup>23</sup> in libro de septem processibus hominis spiritualis: „*Illud licet, quod potest fieri honeste et sine peccato, sed illud dicitur expedire, quod facere quidem est honestum et utile homini. Necessarium vero est illud, quod homo tenetur facere, et si non facit, peccat et dampnum incurrit.*“ ...quod lex precipit aut quod fieri prohibet, vel quod ratio requirit dicens omnino faciendum.

(247,30–248,3) Sic deus gratiam suam influit et dat hominibus ex pacto vel statuto in sacramentis et per sacramenta. Verbi gracia: de gracia baptismali dicit Christus:<sup>24</sup> „*Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum dei.*“ ...De gracia au-

Cristi Iesu vel quod esset contra veram fidem cristianam directe vel indirecte vel quod esset contra legem Dei immaculatam aut bonos sive sanctos mores ecclesie.

Quodsi forte, quod absit, aliquid horum contrarium me dicere contingeret ex mea ignorancia vel inadvertentia vel quavis alia negligencia et imperfeccione, quam cognosco in me esse multam nimis, illud statim in principio revoco et retracto, rogans habere pro non dicto. Et subicio me correccioni omnium vestrum vel quorumcumque aliorum, ad quos pertinet sic errantes corrigere et ad viam reducere veritatis.

(106v) Illo premissio accedendo ad materiam questionis: Primo notandum est, quod expediens secundum doctores est illud, quod est honestum et utile homini facere, ut dicit quidam doctor nomine David<sup>23</sup> in libro De septem processibus hominis spiritualis: „*Necessarium vero est illud, quod homo tenetur facere, et si non facit, peccat et dampnum incurrit. Aut quod lex precipit vel ratio requirit, omnino esse faciendum.*“

Et illud hic necessarium specialiter voco in proposito, necessarium ex pacto vel statuto, quo Deus suam gratiam influit et dat fidelibus per sanctos suos vel sua sacramenta. Ut est illud:<sup>24</sup> „*Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.*“

<sup>23</sup> Srv. DAVID DE AUGUSTA: *De septem processibus religiosi statu*, in: *Pia et devota opuscula*, Augustae Vindelicorum 1596, s. 226.

<sup>24</sup> J 3,3.

tem eukaristie dicit iterum:<sup>25</sup> „*Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.*“

Zde tedy vidíme, že utrakvistickou autoritu evangelia Janova 6,54 přebírá Jakoubek z Matěje a nemusel ho na ni upozorňovat Petr z Drážďan, jak tvrdí Piccolomini. U Janova však nenalézáme Jakoubkovo vymezení nezbytnosti přistoupit k eucharistii – „*dum facultas suppetit*“.<sup>26</sup>

Výrazné paralely mezi Janovem a Jakoubkem můžeme sledovat i při charakteristice eucharistie jako přijímání duchovního a svátostného. Jakoubek stejně jako Matěj z Janova rozeznává dvojí přijímání duchovní: duchovní přijímání v širším smyslu, *generaliter*, kdy křesťané dosahují spojení s Kristem účastí na milostech církve, zbožností a rozjímáním nad slovem Božím, a duchovní přijímání ve vlastním smyslu, kdy dochází ke sjednocení duše s Kristem v duchu a v pravdě, přijímání andělské, vyhrazené jen nepatrnému počtu lidí. Jakoubek navíc dodává, že toto přijímání se děje bez smyslových podnětů a bez milosti, kterou působí *res sacramenti*.